
PPROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea garantării unei finanțări rambursabile interne (linie de credit) 
în valoare de 2.000.000 lei, pe care Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A. 

întenționează să o contracteze, în vederea achiziționării de gaz natural, pentru 
funcționarea sistemului de alimentare centralizat cu energie termică a 

consumatorilor din Municipiul Giurgiu 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
Întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Avândînvedere: 
 - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistratla 
nr.83.597/20.09.2023; 
 -raportul de specialitate al Direcţiei Economice și al și Direcției Juridice și 
Administrație Locală, înregistrat la nr.84.277/21.09.2023; 
 - adresa nr.4376/19.09.2023 a Uzinei Termoelectrica Production S.A.; 
 - adresa nr.4431/21.09.2023 a Uzinei Termoelectrica Production S.A.; 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.64/2007 privind datoria 
publică, cu modificările ş icompletările ulterioare, coroborate cu cele ale Cap. IV din 
Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi cele ale Hotărîrii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, 
componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale art.41, alin. (4) din Legea nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.2, lit.e din Ordonanța 
de Urgență nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.9, pct.8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prinLegea nr.199/1997, precum și cele ale 
art.942 și următoarele din Codul Civil, referitoare la contracte și convenții; 
        - prevederile Ordonanței Guvernului nr.41/2023 pentru reglementarea unor 
măsuri fiscal-bugetare; 
        - avizul comisiei administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - avizul comisiei buget – finanţe, administrare domeniul public și privat; 
        - prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, republicată, 
cumodificările şi completările ulterioare. 
 
        În temeiul art.129, alin.(2), lit.„b” şi alin.(4), lit.„b”, art.139, alin.(3), lit.„a” și art.196, 
alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 



 
 

 

2 

2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

        Art.1. Se aprobă garantarea unei finanțări rambursabile interne învaloare de 
2.000.000 lei pe care Uzina Termoelectrica Production Giurgiu S.A. intenționează să o 
contracteze, cu o maturitate de 1 an. 
       Art.2. Garantarea finanțării rambursabile interne prevăzută la art.1 se face pentru 
achiziționarea de gaz natural, pentru funcționarea sistemului de alimentare centralizat 
cu energie termică a consumatorilor din Municipiul Giurgiu. 
 Art.3. Din bugetul local al Municipiului Giurgiu se asigură integral plata: 
         a) serviciul anual al datoriei publice locale; 
          b) oricăror impozite şi taxe aferente realizării obiectivelor de investiţii de interes 
local; 
         c) alte cheltuieli neeligibile ale finanţării rambursabile menţionate la art. 1 
       Art.4. (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul 
principal de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Municipiului 
Giurgiu, următoarele date: 
        - Hotărârea Comisiei de Autorizarea Împrumuturilor Locale, precum şi orice 
modificări şi/sau completări ale acesteia; 
        - valoarea finanţării rambursabile contractate/garantate, în valuta de contract; 
        - gradul de îndatorare a Municipiului Giurgiu; 
         - durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a 
perioadei de rambursare a finanţării rambursabile; 
        - dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări 
rambursabile; 
        - plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă. 
      (2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru 
pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege. 
      Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Giurgiu, Direcția Economică și Uzina Termoelectrica Production Giurgiu 
S.A. 
      Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al 
Municipiului Giurgiu, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului Giurgiu şi 
Prefectului Judeţului Giurgiu şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în 
Monitorul Oficial al Municipiului Giurgiu precum şi pe pagina de internet a Municipiului 
Giurgiu, www.primariagiurgiu.ro. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
                  Damian Marian                                            Băiceanu Liliana 
 
 
 
 

Giurgiu, 28 septembrie 2023        
Nr.273     

              Adoptată cu un număr de 18 voturi pentru, din totalul de 18 consilieri prezenţi 

http://www.primariagiurgiu.ro/

	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

